г л

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

р0б утверждении перечня тем вьшускных
' квалификационных работ и научных

руководителей обучающихся выпускного курса
, | I по основной образовательной программе
I— —I Цшифр ВМ.5569.*) «Международные отношения —i

(на английском языке)»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем вьшускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5569.*) «Международные отношения (на
английском языке)» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные
отношения».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем вьшускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования
выпускного курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания
настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

г и
L J

mailto:org@spbu.ru

2

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 29.11.2023 № 05/2.1/41 -03-16.

Начальник Управления
образовательных программ / М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от •#>£?. ЗОН № У6 /.5-У/7

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5569.*) «Международные отношения (на английском языке)» по

направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Айяд Фади
Мишель Азми

Дипломатия в цифровую эпоху: анализ
стратегического взаимодействия
Израиля с арабскими странами через
цифровые каналы

Сытник Анна
Николаевна

доцент Кафедра
американских
исследований

2 Акан Онур Дипломатия «мягкой силы»: анализ
инициатив ТЮРКПА и их влияния на
международные отношения в Евразии

Голубев Денис
Сергеевич

доцент Кафедра
американских
исследований

3 Байрамова Ругайя
Сабир кызы

Политика сдерживания в области
кибербезопасности в треугольнике
США-Китай-Россия

Цветкова Наталья
Александровна

профессор Кафедра
американских
исследований

4 Батхам Мани Политическая экономия королевских
финансов: анализ финансовых
отношений британской королевской
семьи и роли системы налоговых
убежищ на примере Британских
Виргинских островов

Ткаченко Станислав
Леонидович

профессор Кафедра европейских
исследований

5 Варданян Образовательная дипломатия США в Ярыгин Григорий доцент Кафедра

Кристина
Овиковна

странах Африки в начале XXI века Олегович американских
исследований

6 Вернюйю Келли-
Хорансе
Юфенюйю

Психосоциальный анализ деятельности
ООН и национального правительства в
разрешении конфликтов: на примере
гуманитарных интервенций в
Демократической Республике Конго

Ковалевская Наталья
Владимировна

доцент Кафедра мировой
политики

7 Есипов Илья
Александрович

Роль разведывательного сообщества
США в российско-американских
отношениях в XXI веке

Ярыгин Григорий
Олегович

доцент Кафедра
американских
исследований

8 Жаньна Укайси Китайское направление внешней
политики Республики Казахстан в годы
президентства Касым-Жомарта Токаева

Мещеряков
Константин
Евгеньевич

профессор Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

9 Зайцев Владислав
Олегович

Сотрудничество Вьетнама в сфере
безопасности со странами Индо-
Тихоокеанского региона в контексте
конфликта в Южно-Китайском море

Федоров Николай
Викторович

старший
преподаватель

Кафедра
американских
исследований

10 Калмурзина
Розалия
Рафиковна

Экономическая глобализация и ее
влияние на суверенитет России в
условиях санкционно-вынужденной
изоляции

Ткаченко Станислав
Леонидович

профессор Кафедра европейских
исследований

11 Ковальчук
Полина Павловна

Проблемы взаимозависимости и
стратегической автономии во внешней
политике Турецкой Республики

Голубев Денис
Сергеевич

доцент Кафедра
американских
исследований

12 Нианфе Самегни
Анж Бренда

Водный кризис в Африке (на примере
Камеруна)

Добронравии Николай
Александрович

профессор Кафедра мировой
политики

13 Сотникова
Александра

Международное наблюдение за
выборами: опыт МПА СНГ

Барышников Дмитрий
Николаевич

доцент Кафедра мировой
политики

Антоновна
14 Тайяр Габриэль

Джибриль
Информационная война и освещение
российско-украинского конфликта во
Франции

Сытник Анна
Николаевна

доцент Кафедра
американских
исследований

15 Тянь Юйнун Новые тенденции и факторы влияния в
сотрудничестве России и стран АСЕАН
в контексте инициативы «Пояс и путь»

Ковалевская Наталья
Владимировна

доцент Кафедра мировой
политики